关于印发《山东省省属科研院所创新绩效
分类评价办法》的通知

鲁科字〔2020〕97 号

省直有关部门、各有关单位：

现将《山东省省属科研院所创新绩效分类评价办法》印

发给你们，请遵照执行。

山东省科学技术厅

2020 年 11 月 12 日

（此件公开发布）

山东省省属科研院所创新绩效
分类评价办法

第一章 总则

第一条 为进一步深化省属科研院所体制机制改革，激发

科研院所创新活力，建立符合科研规律、适合不同类型科研

院所的创新绩效评价体系，推动改革和发展深度结合、高效

联动，根据《山东省人民政府办公厅关于深化项目评审、人

才评价、机构评估改革的实施意见》（鲁政办发〔2019〕21

号）、《省科技厅等 9 部门〈关于深化省属科研院所体制机

制改革的若干措施〉的通知》（鲁科字〔2020〕84 号）等文

件精神，商省委编办、省财政厅、省人力资源社会保障厅等

部门同意，制订本办法。

第二条 本办法所指科研院所是指开展自然科学及工程

技术领域研究的省属科研院所。根据科研院所的不同功能定

位，分为基础研究类、应用研究和技术开发类、科技成果转

化类、公益类四类。

第三条 对从事基础研究的科研院所，绩效评价注重研究

质量、原创价值和实际贡献等；对从事应用研究和技术开发

的科研院所，绩效评价注重关键核心技术突破、技术转移和

经济社会影响等；对从事科技成果转化的科研院所，绩效评

价注重成果转化、技术转移和经济影响等；对从事公益性研

究的科研院所，绩效评价注重实现国家、省目标和履行社会

责任等。

第四条 省属科研院所创新绩效评价工作由省科技厅和

省财政厅负责，省科技厅具体组织实施，可遴选第三方专业

机构进行评价。

第二章 评价指标

第五条 分类设立指标体系

（一）评价指标。由职责定位与制度创新、创新基础、

创新产出、创新效益四个一级指标以及若干个二级指标和三

级指标构成，其中三级指标又分为定性指标与定量指标，定

性指标由评分者根据科研院所自查报告，结合单位的实际情

况进行主观评价，最低分为 70 分，最高为 100 分；定量指

标由各科研院所按照要求填报数据。

（二）权重系数。四类科研院所一级指标的权重系数分

别为：

基础研究类：职责定位与制度创新（0.2）、创新基础

（0.3）、创新产出（0.4）、创新效益（0.1）。

应用研究与技术开发类：职责定位与制度创新（0.2）、

创新基础（0.2）、创新产出（0.35）、创新效益（0.25）。

成果转化类：职责定位与制度创新（0.15）、创新基础

（0.15）、创新产出（0.2）、创新效益（0.5）。

公益类：职责定位与制度创新（0.2）、创新基础（0.3）、

创新产出（0.3）、创新效益（0.2）。

（三）计算方法。采用功效系数法对不同科研院所创新

绩效进行评价比较，对每一项评价指标确定一个满意值（最

大值）和不允许值（最小值），将满意值（最大值）作为上

限，不允许值（最小值）作为下限。在实际计算当中，将各

指标基础分数设为 70。

计算公式为：Di=（Xi-Xmin）/（Xmax-Xmin）×30+70

其中，Xi 为实际值，Xmin 为最小值，Xmax 为最大值。

计算过程：1.对参评对象的单项指标进行排序，确定满

意值（最大值）Xmax 和不允许值（最小值）Xmin；2.将实际

值、满意值（最大值）、不允许值（最小值）代入上述计算

公式，得出三级指标得分，最大不超过 100，最小不低于 70；

3.根据各指标权重计算参评对象综合得分；4.按照综合得分

从高到低排位次。

第六条 绩效指标采取动态调整机制，由责任部门根据科

技创新需要进行调整并发布。

第三章 评价方法与程序

第七条 创新绩效评价采取年度评价抽查和中长期综合

评价相结合的方式。中长期综合评价以五年为评价周期，期

间每年按一定比例开展年度抽查评价，年度评价结果作为中

长期综合评价的重要参考。

第八条 组织单位自评。各科研院所根据本年度工作情

况、按照指标体系评分标准进行自我评价，并填报山东省省

属科研院所创新绩效分类评价指标体系，提供反映单位创新

绩效情况的相关证明材料。

第九条 组织汇总抽查。省科技厅对科研院所提交的年度

自评报告及填报指标体系进行汇总，并抽取一定比例的科研

院所，组织第三方机构进行创新绩效评价。

第十条 确定评价等级。第三方机构根据规定的评价指标

体系和评价方法，提出评价结果，评价结果分为 A、B、C、D

四个等级，分别对应的是 A 等为优秀，B 等为良好，C 等为

一般，D 等为较差。

第十一条 反馈公开结果。评价结果在省科技厅网站进行

公示。公示无异议的，将评价结果通报评价对象及其主管部

门，指出问题和不足，明确改进工作的要求。

第四章 结果运用与监督

第十二条 省科技厅应当将创新绩效评价结果通报省委

编办、省财政厅、省人力资源社会保障厅等有关部门。有关

部门应当结合工作职责，在预算安排、编制安排、机构设置、

创新创优、财政专项资金安排、科研立项等工作中，优先安

排创新绩效评价中获得 A、B 等级的科研院所。

第十三条 科研院所主管部门应当将创新绩效评价结果

作为加强所属科研院所管理的重要依据，在科研院所领导人

员调整、任期目标考核、条件平台建设科研立项、评奖评优

等工作中，强化创新绩效评价结果的应用。

第十四条 等级为 C 的科研院所，应认真梳理薄弱环节，

找差距、补短板，着力提升整体发展水平。等级为 D 的科研

院所，应当在三个月内，提出具体整改措施和方案并报主管

部门和省科技厅，加强学科、团队建设，完善条件保障，改

进科研组织管理，提高创新绩效水平。

第十五条 省属科研院所是创新绩效分类评价的第一责

任主体。在评价工作中，出现弄虚作假，伪造或提供虚假材

料，组织“打招呼”“走关系”，不配合评估评价工作，不

整改、虚假整改或整改未达到要求等违规行为的，评价等级

直接确定为Ｄ，并按照《科学技术活动违规行为处理暂行规

定》（科学技术部令第 19 号）进行处理。

第十六条 受委托的第三方机构，在科研院所创新绩效分

类评价工作中存在违规行为的，按照《科学技术活动违规行

为处理暂行规定》（科学技术部令第 19 号）进行处理。

第五章 附则

第十七条 本办法由省科技厅负责解释。

第十八条 本办法自 2021 年 1 月 1 日起施行，有效期至

2025 年 12 月 31 日。

附件：

1.山东省省属科研院所创新绩效评价指标体系（基础研

究类）

2.山东省省属科研院所创新绩效评价指标体系（应用研

究与技术开发类）

3.山东省省属科研院所创新绩效评价指标体系（成果转

化类）

4.山东省省属科研院所创新绩效评价指标体系（公益

类）